

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admi-
nistracji: róg ul. św. Krzy-
ża i Mikołajskiej 1. 7.
Rękopisu Redakcja nie
zwraca.
Telefon Nr 190.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wyno-
si na prowincji: mie-
sięcznie kor. 2.70. W pań-
stwie niemieckim kwar-
talnie: 10 koron. W in-
nych państwach kwartal-
nie koron 12.—.

Numer pojedynczy w miej-
scu 10 h., na prowincji 12 h.
Każda zmiana adresu 40 h.
Numer niedzielny ilustro-
wany 14 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Słuby, nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Haussmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 158

Kraków, Sobota dnia 10 Czerwca 1905 r.

Rok XIII.

OD ADMINISTRACJI.

**Ci z Szanownych Prenumerato-
rów, którzy przedpłaty za miesiąc
czerwiec do 12-go nie nadesła,
następnego numeru już nie otrzy-
mają.**

Przykra sprawa.

Proses p. Walewskiego zakończony nagle, a mało umotywowanym cofnięciem skargi, musi wywołać przykre uczucie niesmaku i niepokoj. P. Walewski poprzestał na świadectwie moralności, które mu wystawił radca dworu Watzl, twierdząc, że nie nadużył on swego poselskiego mandatu dla swych osobistych interesów. Mniejsza o to, że podobne oświadczenie w ustach urzędnika, który poniekąd brał udział w całej sprawie, nie zadowolni nigdy ludzi skrupulatnych — ale pomijając kwestję nadużywania mandatu, pozostaje zawsze niezbity i niewątpliwym fakt, że poseł polski, członek Koła polskiego, więc ma obdarzony publicznym zaufaniem — prowadził różne dość podejrzane przedsiębiorstwa i to na spółkę z żydowskimi spekulantami i adwokatami, jedynie w celu zdobycia łatwych i wielkich zysków...

Wprawdzie z przebiegu tych „skomplikowanych procesów odnosi się wrażenie, że p. Walewski był także oszukany przez swoich żydowskich przyjaciół — ale to jego winy nie osłabia, tylko ją cokolwiek inaczej oświetla...

Pan Walewski bowiem zgromadził nie tylko brakiem skrupułów, ale także... naiwnością, skoro przypuszczał, że potrafi się wzbogacić przy pomocy żydów...

Nie brakło w toku procesu usiłowań, aby skompromitować także innych członków Koła, a może w ten sposób wyrzucić presję na Koło, które ma jeszcze wydać sąd stanowczy w sprawie p. Walewskiego. Próby te nie miały powodzenia, ale są przestrożą dla naszych posłów, aby unikali nawet pozorów geszefciarstwa i spekulacji, które z wykonywaniem mandatu publicznego, w żaden sposób nie dadzą się pogodzić. Do tego jednak trzeba pozbyć się z Koła żydowskich kusicieli, którzy przybierając polskie maski, uprawiają pod osłoną poselską interesy nie mające nic wspólnego z polityką...

Krótkotrwały tryumf.

Tryumf Niemiec nad Francją. — Klęski Rosjan dodały w Europie Niemcom otuchy. — Rosja spostrzega swój błąd i pragnie szybko zawrzeć pokój. — Prusy się tego nie spodziewały. — Francja da Rosji pieniędzy na reorganizację. — Prusy straciły i na klęskach Rosji i stracą na pokój.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze: Jeszcze w czwartek dnia 7 bm. rankiem gazety wiedeńskie podkreślały głośnie, niż prasa berlińska (ta ostatnia musiała z pobudek dyplomatycznych nieco się hamować), wielki tryumf Niemiec nad Francją w sprawie marokańskiej. Gdyby Francja była nie ustąpiła i nie poświęciła w dodatku Delcasségo jako autora planów, które się Niemcom nie podobały, wybuchłaby wojna. Cesarz Wilhelm II. był zdecydowanym na wyciągnięcie szabli z pochwy.

Nie wiedziały dzienniki wiedeńskie, że tryumf Niemiec nie będzie trwał długo. Już koło godziny 10 rano nadeszły depezy londyńskie, donoszące, że Rosja chce się dowiedzieć o warunkach pokoju, proponowanych przez Japonię. Od tego zapytania do rozpoczęcia rokowań po-

kojowych skok niewielki. Francuz powiada, że tylko pierwszy krok sprawia przykreść.

Co skłoniło Rosję do rozpoczęcia rokowań? Czy niemożliwość prowadzenia wojny bez pieniędzy i bez dobrej armii? Czy obawa przed rewolucją wewnętrzną? Niewątpliwie po części i pierwsze i drugie. Lecz przedewszystkiem tryumf Niemiec nad Francją.

Nie jest to paradoks, ale fakt. Wyzywająca postawa Niemiec wobec Francji pouczyła dwór i dyplomację rosyjską, że Prusy się obecnie z Rosją nie liczą. Dopóki w Berlinie wiedziano, że Francja, zaczepiona, może rachować na pomoc Rosji, tak długo nie śmiano słowem jednym zaprotestować przeciwko umowie Anglii, Francji i Hiszpanji w sprawie Marokka. Dopiero po Mukdenie, gdy Rosja związała sobie ręce dalszą walką (zachęcano ją do tego w Berlinie, jak wogóle popchnięto do zaboru Portu Artura, by odwrócić energję i uwagę Rosji od granicy zachodniej) cesarz Wilhelm nagle pojechał do Tangeru i zaczął pobrzękiwać szablą. Francja na razie musiała ustąpić.

Ale gabinety angielski, francuski, zapewne także i austro-węgierski poczyniły w tych dniach gabinetowi rosyjskiemu przyjacielskie przedstawienia, że dalsza wojna, pomijając bezowocne wysiłki o odzyskanie bez floty Portu Artura, doprowadziłaby do chwilowej wprawdzie, lecz niebezpiecznej przewagi Niemiec na kontynencie europejskim.

Prusy, uwolnione od zmory wojny na dwóch frontach choćby tylko na rok jeden, sięgnęłyby po nabytek terytorjalny. Wszak już oddawna pomawiają Rzeszę o apetyt na Holandję, Belgję, niemieckie części Szwajcarii. Czyż na taką ekspedycję zaborczą nie byłaby najbardziej sposobną chwila, gdy Rosja zajęta na Dalekim Wschodzie, Francja zaś kurczy się i trzęsie w sposób, zdradzający zanik wszelkich cnót rycerskich?

Ale właśnie wyzywające pobrzękiwanie szablą przez Wilhelma II i tryumf nad Francją, oświetlone wskazówkami zaprzyjaźnionych gabinetów, otworzyły oczy Mikołajowi II, że wykopałby grób pod własnym tronem, gdyby słuchał rad berlińskich i prowadził dalej wojnę. Tylko w Berlinie bowiem — jak wynika z głosów dziennikarskich — zachęcano Mikołaja II do dalszego wojowania i straszono go rewolucją wewnętrzną, gdyby teraz zawarł pokój. Ze to były głosy zdradliwe, przekonano się w Petersburgu po odebraniu depezy o dymisji Delcasségo.

Szybkie zawarcie pokoju przez Rosję wyrządził Prusom takie same szkody, jakie poprzednio wyrządziła Prusom klęska Rosji. Skutkiem klęsk rosyjskich i wzrostu Japonji, Nienicy straciły możność zabrania części Chin i dominowania na Oceanie Spokojnym. Myślały, że to sobie powetują w Marokku.

Francja na razie musiała ustąpić. Ale szybki pokój rosyjsko-japoński doda jej śmiałości, Niemcowi zaś odbierze odwagę do tak butnego występowania, jak jeszcze przed kilkunastu dniami. Rosja bowiem dzięki reformom i dzięki nowym pożyczkom francuskim, będzie mogła szybko zreorganizować flotę i armję czyli znowu tworzyć czynnik poważny w polityce międzynarodowej.

Tego się Prusy najmniej spodziewały i najmniej sobie życzyły.

Zwaśnieni bracia.

Zatarg szwedzko-norweskimi nie pociągnie za sobą międzynarodowych zawikłań, choć prawdopodobnie długo trzeba będzie czekać na jego rozwiązanie.

Związek Szwecji i Norwegji, choć istnieje lat blisko sto, — był zawsze nietrwałym, gdyż narzucono go tym państwowom przemocą, a nawet wbrew woli norweskiego ludu. Przez swą

kulturę, swą przeszłość, swój język i swoje sympatje, Norwegja jest najściślej związana z Danją, bo dotychczas jeszcze językiem jej literackim jest duński, a próby wytworzenia z narzecza norweskiego odrębnego języka nie miały powodzenia. — Aż do 1814 roku, Norwegja i Danja stanowiły jedno państwo pod wspólnym monarchą; ponieważ zaś Danja wiernie dochowała przymierza Napoleonowi I, przeto po upadku tego cesarza zwycięskie państwa ukarały ją przyłączając Norwegję do Szwecji, której tron miał objąć jeden z Napoleońskich wodzów Karol Bernadotte, protoplasta teraźniejszej szwedzkiej dynastji.

Norwegja opierała się długo niesympatycznej unji, ale kraj ten, wówczas ubogi i słabo zaludniony, nie był w stanie samoistnie stanowić o swoich losach. Bernadotte został więc ostatecznie królem Szwecji i Norwegji, która jednak uzyskała autonomję z własnym sejmem i rządem.

Ale już od 1814 r., to znaczy od wprowadzenia unji, dążności separatystyczne krzewiły się w Norwegji coraz potężniej. Cały prawno-polityczny rozwój tego kraju, poszedł drogą odmienną; gdy Szwecja jest do dziś dnia państwem hierarchiczno-arystokratycznym, Norwegja przeobraziła się w demokratyczną monarchję, z której wszelkie różnice stanowe zostały ustawowo usunięte.

Konstytucja jest prawie republikańska, szlachectwo zostało zniesione jeszcze w 1821 roku, a o losach kraju decydują włościanie, którzy przez swą zamożność i kulturę, wysunęli się na czoło narodu.

W ostatnich latach oprócz króla, jeden tylko węzeł łączył oba kraje: wspólna zagraniczna reprezentacja. Ale Norwegja dążyła nieustannie, konsekwentnie do uzyskania własnego ciała konsularnego i własnego urzędu spraw zagranicznych; opór króla przeciwko tym postulatam, wywołał konflikt obecny, który łatwo może doprowadzić do utworzenia z Norwegji zupełnie samoistnego państwa.

Gdyby doszło do zatargu zbrojnego, przewaga Szwecji byłaby przyznająca. Szwecja bowiem ma wojsko daleko liczniejsze, daleko lepiej uzbrojone i wyćwiczone; zdaje się jednak, że obie strony nie dopuszczą do krwawego starcia, któreby mogło spowodować obcą, niemiecko-rosyjską interwencję.

Storthing norweskimi wskazał już królowi drogę do załatwienia konfliktu. Proponuje on, aby na tronie norweskim zasiadł jeden z młodszych synów króla Oskara; król na razie nie chce słyszeć o żadnym kompromisie, jednakże dalszy bieg wypadków zmusi go zapewne do bliższego rozważenia tej pokojowej propozycji.

KORESPONDENCJA.

Wrocławek 7 czerwca.

Walka o język polski w gminie i szkole. — Bezrobocie. — Soejaliści „działają“.

Walka o język polski w urzędowaniu gminnym trwa w naszym powiecie na całej linii. — Wszystkie gminy, z wyjątkiem dwóch: Lubin i Pyszkowo, zażądały urzędowania po polsku, po otrzymaniu zaś odpowiedzi odmownych na swe uchwały, zrywają zebrania gminne, jako nielegalne, bo prowadzone po rosyjsku. Naczelnik powiatu, chcąc przewlec sprawę, stara się wpłynąć na włościan, aby składali prośby do cara o wprowadzenie języka polskiego, ponieważ, jak mówi, ukaz z 1864 r. utracił moc swoją. Na ten naiwny wybieg naczelnika, włościanie z politowaniem wzruszają ramionami i dziwią się, jak pan naczelnik może mówić podobne głupstwa.

Z walką o język polski w szkole jest gorzej: do szkoły handlowej uczęszcza kilkunastu uczniów żydów, do szkoły rzemieślniczej prawie wszyscy

Londyn 10 czerwca. (Tel. wł.) Krażą tu pogłoski, że położenie Liniewicza stało się bardzo trudnym, gdyż oddziały japońskie zdołały obejść jego tyły i lewe skrzydło i przeciąć połączenia z Władystokiem. Na optymistyczne depeze Liniewicza do Petersburga zapatrują się tutaj bardzo sceptycznie.

Petersburg 10 czerwca. (Tel. wł.) *Now. Wrem.* i *Rus* donoszą z głównej kwatery rosyjskiej, że stan zdrowotny armii rosyjskiej pozostawia dużo do życzenia. W armii szerzą się choroby, wybuchły skutkiem upałów.

Zabrane okręty rosyjskie.

Londyn 9 czerwca. (Tel. wł.) Z Tokio donoszą, że okręty rosyjskie zabrane przez Japończyków w bitwie pod Tsuszimą, zostały już wcielone do floty japońskiej i otrzymały nazwy japońskie i tak: Pancernik »Orel« nazywa się »Swami«, »Cesarz Mikołaj I« — »Iki«, »Admirał Apraksin« — »Okiszima«, torpedowiec »Biedowij«, na którym Roźdiestwieński dostał się do niewoli — »Hatsuki«, »Sienawin« — »Mino-szima«.

Okręty rosyjskie w Manili.

Waszyngton 10 czerwca. Gubernator Filipin zawiadomił sekretarza stanu wojny, że ponieważ statki rosyjskie nie uczyniły zadość wezwaniu, aby do 24 godzin opuściły porty, przeto oddano je pod nadzór admirała Traina. Ten poczynił odpowiednie kroki dla internowania okrętów rosyjskich. Obecnie okręty znajdują się w obrębie doniosłości dział naszych statków. Admirał Train zarządził uczynienie maszyn rosyjskich niezdołnymi do użytku i usunięcie zamków u dział rosyjskich.

Waszyngton 10 czerwca. Admirał Train donosi z Manili, że internował tam rosyjskie okręty. Oficerowie i majtkowie po daniu słowa honoru, że nie będą brali udziału w dalszej wojnie — zostali wypuszczeni na wolność.

Szczegóły bitwy pod Tsuszimą.

Londyn 9 czerwca. Biuro Reutera donosi z Manili: Bawiący tu oficerowie marynarki rosyjskiej opowiadają o dalszych szczegółach bitwy pod Tsuszimą. Opowiadania przedstawiają, że Japończycy wprost zaskoczyli eskadrę Roźdiestwieńskiego, albowiem Rosjanie nie widzieli żadnego okrętu japońskiego; okręty rosyjskie wcale nie były przygotowane do walki, załoga okrętów rosyjskich nie znajdowała się na swoich stanowiskach. Atak Japończyków tak był nagły, że Rosjanie popełnili kilka błędów, które się już naprawić nie dały.

Londyn 9 czerwca. Biuro Reutera donosi z Manili: Admirał Enquist komunikuje, że gdy zaczęła się walka, znajdował się on w znacznej odległości, prowadząc służbę wywiadowczą z okrętami »Olegiem«, »Aurorą« i »Żemczugiem«. Statki rosyjskie, pomalowane na czarno i białe, odznaczały się na tle morza, a statki zielonkawe japońskie zupełnie zlewały się z barwą wód. Admirał nie widział głównych sił rosyjskich, i, przypuszczając, że są one rozbite, z poczucia humanitarnego (!) uszedł.

Telegram cara do Roźdiestwieńskiego.

Petersburg 10 czerwca. (P. a. t.) Car wysłał następujący telegram do admirała Roźdiestwieńskiego: Serdecznie dziękuję panu i wszystkim oficerom eskadry, którzy w walce obowiązek swój zaszczytny spełnili, za wasze poświęcenie się dla Rosji i dla mnie. Za wolą Najwyższego, nie danem wam było, by wasze bohaterstwo uwiecznione zostało sukcesem, ale ojczyzna zawsze będzie dumna z waszych czynów. *Mikołaj.*

Bunt jeńców rosyjskich.

Londyn 10 czerwca. (Tel. wł.) *Daily Mail* donosi z Colombo, że na statku amerykańskim, który odwoził rannych jeńców rosyjskich do Japonii, wybuchł bunt. Oficerowie i żołnierze rosyjscy, jakkolwiek ranni, usiłowali opanować statek, jednakże kapitan i oficerowie amerykańscy przy pomocy marynarzy, używszy broni, stłumili bunt. Część rokoszan po przybyciu do Japonii została ukarana.

Rokowania pokojowe.

Waszyngton 9 czerwca. Ambasador francuski odbył wczoraj konferencję z prezydentem Rooseveltem. — Następnie przyjął Roosevelt zastępcę sekretarza stanu Loomisa, który przedłożył mu szyfrowane depeze nadeszłe z Londynu i Petersburga. — Depeze te dotyczą rokowań pokojowych.

Londyn 9 czerwca. Do *Morning Post* donoszą z Waszyngtonu pod datą wczorajszą: Japończycy nie chcą pod żadnym warunkiem podać swoich warunków pokojowych, zanim nie zbiiorą się pełnomocnicy. — Warunki tylko wtedy będą podane, gdy pełnomocnicy osobiście się zetkną. Potrzeba jeszcze uregulowania kilku szczegółów, ale Roosevelt ma silną nadzieję, że porozumienie przyjdzie do skutku. — W Waszyngtonie sądzą, że oficjalne ogłoszenie o porozumieniu pojawi się w najbliższym czasie.

Waszyngton 9 czerwca. (Reuter). Podczas ostatniego posłuchania ambasadora amerykańskiego w Petersburgu, oświadczył car gotowość rozważenia sprawy zawarcia pokoju i wyraził gorące uznanie dla przyjaznych słów ambasadora, wypowiedzianych w imieniu prezydenta Roosevelta. Ambasador amerykański Meyer opowiada, że posłuchanie miało charakter nader przyjemny i serdeczny i sądzi, że widoki dobrych usług Ameryki są korzystne.

Waszyngton 10 czerwca. (Reuter). Jak slychać, żadna z wizyt ambasadorów u prezydenta Stanów Zjednoczonych Roosevelta nie miała szczególnego znaczenia, z wyjątkiem tylko wizyty japońskiego posła Takairy, któremu prezydent doniósł o audjencji amerykańskiego ambasadora w Petersburgu u cara Mikołaja. Ze rokowania są jeszcze w stadium początkowym, wynika z tego, że pos. japoński Takaira nie powiedział prezydentowi Rooseveltowi nic, z czegooby można wnioskować o warunkach Japonii. Ambasador rosyjski hr. Cassini, miał wczoraj dłuższą konferencję z ambasadorem francuskim.

Berlin 10 czerwca. (Tel. wł.) *Berl. Tagbl.* donosi z Petersburga, że car przez posła amerykańskiego w Petersburgu, wyraził podziękowanie Rooseveltowi za jego starania o zawarcie pokoju i oświadczył, że sprawę pokoju weźmie w swoje ręce.

Londyn 10 czerw. (T. wł.) Do tej pory Japonja nie chce podać swoich warunków pokoju i czyni to zależnym od otwartego przystąpienia Rosji do pertraktacji. Roosevelt spodziewa się, że uda mu się doprowadzić obie strony do bezpośrednich rokowań.

Berlin 10 czerwca. (Tel. wł.) *Loc. Anz.* twierdzi, że widoki zawarcia pokoju są jeszcze bardzo małe. — Mnożą się oznaki, iż Rosja zdecydowaną jest prowadzić dalszą wojnę.

Berlin 10 czerwca. (Tel. wł.) *Voss. Ztg.* wyraża się bardzo sceptycznie o widokach pokoju. Żądania Japonji będą rosły w miarę ofiar, jakie będzie musiała jeszcze ponieść. Jeżeliby Rosja zdecydowała się na dalsze prowadzenie wojny i poniosła nowe klęski, warunki Japonji będą nader uciążliwe.

Rozdział Szwecji i Norwegji.

Złożenie króla Oskara z tronu norweskigo.

Chrystjanja 9 czerwca. Storting upoważnił swego prezydenta, aby przesłał królowi Oskarowi uchwalony adres.

Modlitwę kościelną w Norwegji odpowiednio do sytuacji, zmieniono w tym kierunku, iż opuszczono z niej ustęp, wspominający o zdrowiu dla rodziny królewskiej. Departament kościelny wezwał duchowieństwo, aby podczas najbliższego nabożeństwa zamiast powyższego ustępu, uwzględniło już świeżą modlitwę za ojczyznę.

Do dziennika *Aften Posten* donoszą ze Sztokholmu, że szwedzkie ministerstwo spraw zagranicznych zwróciło się już przed tygodniem do swoich zastępców dyplomatycznych za granicą z zapytaniem, jakie stanowisko zajmą mocarstwa wobec ewentualnego zerwania unji.

Sztokholm 9 czerwca. Wczoraj ponowiły się znowu demonstracje przed pałacem królewskim. Król wyszedł na balkon wraz z całą rodziną i wygłosił mowę do ludu, w której wyraził podziękowanie za przywiązanie i miłość.

Malmö 9 czerwca. Gdy następcą tronu Gustaw Adolf przybył tu z Berlina, ludność urządziła mu owacyjne przyjęcie.

Berlin 10 czerwca. (Tel. wł.) Tutejsze poselstwo szwedzko-norweskigo nie otrzymało jeszcze żadnych instrukcji z Szwecji, jak się zachować wobec rozdziału obu państw. Nad konsulem jest jeszcze napis: »konsulat szwedzko-norweskigo.«

Sztokholm 10 czerwca. (Tel. wł.) Usposobienie w Szwecji jest spokojne, choć bardzo poważne. Wczoraj urządzono rodzinie królewskiej wielką owację, w której wzięło udział przeszło 30.000 ludzi.

Berlin 10 czerwca. (Tel. wł.) *Voss. Ztg.* donosi z Sztokholmu, że rząd szwedzki czyni wywiady u posłów sejmowych, jaką rezolucję uchwali nadzwyczajna sesja sejmowa, zwołana na 20 bm.

Jedno z pism szwedzkich wystąpiło z projektem oddania sprawy sądowi rozjemczemu w Hadze.

Sztokholm 10 czerwca. (Tel. wł.) Dzienniki szwedzkie potępiają myśl zbrojnego wystąpienia przeciw Norwegji. *Gazeta handlowa* zwraca uwagę na adres sejmiku norweskigo i wykazuje, że Norwegja pragnie utrzymać przyjazne stosunki z Szwecją. Pismo to doradza, aby król zgodził się na objęcie tronu norweskigo przez swego syna, w ten bowiem sposób korona norweskigo pozostanie w rękach Bernadottów.

Chrystjanja 10 czerwca. Wśród wielkich uroczystości wymieniono wczoraj flagę Unji na twierdzy Akerhuss na nową trójkolorową flagę norweską. Blisko 30.000 osób zebrało się o g. 10 przed południem przed pomieszkaniem komendanta garnizonu. Obecni byli także członkowie stortingu.

Komendant garnizonu odczytał uchwałę stortingu, poczem zdjął flagę Unji. Wojsko prezentowało przed nią broń. Muzyka zagrała melodię pieśni »Synowie Norwegji«. Wśród strzałów moździerzowych zawieszono nową flagę. Wojsko powtórnie prezentowało broń, a muzyka zagrała hymn narodowy »Kochamy nasz kraj«. Wszyscy obecni śpiewali i wznosili okrzyki. Uroczystość zakończyła się ponownym odśpiewaniem hymnu narodowego.

TELEGRAMY.

Wyrok w procesie bytomskim.

Wrocław 10 czerwca. W procesie członków Banku ludowego w Bytomiu o zatajenie bilansu, zapadł wyrok następujący: Dyrektor Szaflik skazany na 6 tygodni więzienia; kasjer Skowroński 300 marek grzywny; buchalter Ręklaw 1.000 marek, członkowie Rady nadzorczej Napieralski 1.200 mk., D. Hanke 600 mk., adw. Czaplą 1.100 mk.

Trzęsienie ziemi.

Cetynja 10 czerwca. Ubiegłej nocy ponowiły się wstrząśnienia ziemi. Jedno z nich było bardzo silne.

Rzym 10 czerwca. Król darował 20.000 li-rów dla ofiar trzęsienia ziemi w Skutari.

KURSY TELEGRAFICZNE.

WIEN 9-go czerwca. — (Gł. pop.). — Godzina 3.—. — Marki 117 87, Renta majowa 100 10, Weg. renta koronowa 97 75, Akcje austr. zakładu kredyt. 668 75, Akcje weg. 781 50, Akcje Anglobanku 306 50, Akcje Unionbanku 541 50, Akcje Landerbanku 453 75, Akcje kolei państw. 665 75, Lombardy 89.—, Akcje fabryki broni 607 50, Akcje tytoniowe 369 50, Akcje Alpiny 529 —. Losy tureckie 143 25, Ruble 253 25. Cukier (stały) 27.—27 10 23 40—50 spirytus (słaby) 42.—42 40, nafta niezmielona.

NADESŁANE.

Humoryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też nie bierze za nią odpowiedzialności.

Dr Jan Stec, adwokat

przesiedlił się z Tarnowa do Krakowa i prowadzi kancelarię adwokacką w Krakowie, plac W. W. Świętych l. 9.

Po czteroletniej przerwie otworzę dnia 15-go czerwca b. r. na nowo mój

Pensjonat hydropatyczny w Krynicy.

Dr Ebers.

W KATLSBADZIE

ordynuje jak zwykle

Dr MICHAŁ SŁIWIŃSKI

Mühlbrunnstrasse „König v. Preussen“.

WINA OWOCOWE KRAJOWE

WYDOBIŁ KRIEĞA DOTĄDZA NAJLEPSZE UZNANE. NADAJĄCE SIĘ W OBECNYM CZASIE DO PICIA JAKO CHŁODNIK ORZEŻWIĄJĄCY I WZMACNIAJĄCY, A NIE ZAWIERA W SOBIE ŻADNYCH SZKODLIWYCH ZDROWIU SKŁADNIKÓW. PORZECZKOWE I JABŁECZNIKOWE DO NABYCIA ZAWSZE

W Kasaie spożywczym

M. NODZENSKIEGO

FLORYANSKA 40.

Wartość

SMACZNEGO JADŁA tkwi w tej samej przyjemności, towarzyszącej edzeniu; im bowiem potrawa smaczniejsza, tem łatwiej ją i bardziej strawi i wykorzystuje się zawarte w niej pożywne składniki. Fakt ten tłumaczy powodzenie

MAGGI'ego przyprawa do zup i rosółów.

Dla zapobiegliwej gospodyni stanowi ona zdawaa uznany, tani srodek w celu nadania silnego, miłego smaku mdłym zupom, rosółom, buljonom, sosom, jakoteż jarzynom, jajecznicom i t. d. Z powodu znacznej wydajności nie należy jej nigdy brać za ele! Dodawać dopiero po ugotowaniu! — DO NABYCIA WE WSZYSTKICH HANDLACH KOLONIALNYCH I SPOŻYWCZYCH ORAZ SKŁADACH APTECZNYCH WE FLASZCZKACH, POZĄWSZY OD 50 h. (PONOWNIE NAPEŁNIONE 40 h.).

zgi'ego odznaczenia: 4 wielkie nagrody, 26 złotych medali, 8 dyplomów honorowych, 5 honorowych nagród. Sześciokrotnie poza konkursem m. i.: na wystawach światowych w Paryżu w roku 1889 i 1900 (Juliusz Maggi jako sędzia).

Konkurs

Wydział powiatowy w Ropczych rozpisuje niniejszym konkurs na posadę akuszerki okręgowej z siedzibą w Ropczycach, okręgu należąc będą gminy: Ropczyce, Chechły, Gnojnicza, Okonin i Lipuchowa. Płaca roczna wynosi 200 kr. płaca w ratach miesięcznych z dołu kasy Reprezentacji powiatowej. Obowiązki akuszerki okręgowej reślone są rozp. wykonaw. do § 17 tawy z dnia 17/2 1891 Nr. 17 i 82 z. u kr. Kanbydatki ubiegające się o posadę mają przedłożyć metrykę chrztu, świadectwo ścisłego egzaminu z poznictwa, tudzież świadectwo molicności i dotychczasowej praktyki. Podania wnosić należy do Wydziału powiatowego do dnia 25 czerwca 1905 r. 1215 1

Wydział powiatowy Ropczyce, dnia 7 czerwca 1905 r.

Mieszkania od 1 lipca

Poliska 28 II p. 5 pok. przedp., weranda, kuchnia i balkon od ulicy. — I p. 5 pok. przedp. weranda, kuchnia i balkon od ulicy. — II piętro 5 pok. przedp., weranda, kuchnia i balkon od ulicy. — II piętro 5 pok. przedp., weranda i kuchnia. — Do każdego z powyższych mieszkań ołączyć można na życzenie stajnię i 2 konie. Wiadom. u stróża domu. 1125 4

Zdrowie dla wszystkich.

Neuralgie, Bole głowy, Neurastenie, Hysterie i wszelkie Choby nerwów astępują bezzwłocznie o spożyciu pigulek antineuralgicznych Dra Cronier. Skład w Paryżu P. Schmitt, apteka rue La Boétie 75 W Krakowie w aptekach Pp. Wiszniewskiego, Redyka i J. Macudzińskiego, we Lwowie w aptekach Pp. Wewiorskiego i Ruckera 3078 08

Jabłka

5 kg. koszyk stółowy po 2 K 50 h. — 10 kg. samych najlżejszych po 3 K 20 h. — 10 kg. jabłek kuchennych 90 cent. 5 kilo jabłek kuchennych przesyła oplatnie 820

Spółka sadow.-ogrodnicza

w Tarnowie.

FORTEPIAN

krótki, orzechowy w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość ul. Straszewskiego 11 u odźwiernego. 1177

LODY

w poręczach i formach odsyła na zamówienia do domu i na wycieczki

CUKIERNIA

pod firmą 30 891 ZYGMUNT MAJEWSKI i Sp. KARMELICKA 7.

Pół kilo pierza gęsiego tylko 60 cent.

Rozsyłam zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte, pół kilo tylko 60 cent. to samo w lepszym gatunku tylko 70 ct. w pocztowych pakunkach próbnych 5-kilowych za pobraniem pocztowem. J. Krasa handel pierza w Smichowie koło Pragi (Czechy 660). — Wymiana dozwolona. — Upraszam o dokładny adres.

Przeciw poceniu się nóg!

Znakomity i niezawodny środek

SUDOL

Sposób użycia umieszczony we wnętrzu. Cena flakonu 80 hal. Wyrób i skład główny:

Apteka pod „złotym słoniem“ 1100 15

H. Bartmański i Ska Kraków, Grodzka 22.



Mam zaszczyt zawiadomić Sz. P. T., iż z dniem dzisiejszym przeniosłem swój

ZAKŁAD Kazimierza Waltera

pod Nr. 31, na ulicę Sławkowską, przy plantach w Krakowie.

Dziękując za dotychczasowe łaskawe względy, polecam się nadal Sz. Publiczności. Z poważaniem

Kazimierz Walter. Baczność! Ponieważ dawny mój lokal wynajęła inna firma, zwracam przeto uwagę, iż mój Zakład znajduje się tylko pod Nr. 31 przy ul. Sławkowskiej, obok plant w Krakowie. 1069 80

Wyborowe

Krajowe płótna, Chustki do nosa i stołową Bieliznę tegorocznego bielienia po bardzo niskich cenach

3 poleca 442

Bazar krajowy, Kraków

Rynek główny, róg ulicy Brackiej, wprost odwachu.

Największy Zakład Pogrzebowy

Jana Wolnego

Główny skład i fabryka trumien ul. ś. Tomasza (przy placu Szczepańskim). Telefon Nr. 331. Filja ul. Kopernika 1. 6.

Zarząd urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszystkie formalności, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Posiadając własne KATAKUMBY, odstępuję miejsca pojedynczo na wieczne czasy, lub przyjmuję zwłoki do tymczasowego przechowania.

UWAGA. Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają się, iż mają własny wyrób trumien, co jest niezgodne z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego uzdolnienia, a tem samem i trumien mu wyrabiać nie wolno, a tylko ja jako majster stolarski prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam.

Darmo i oplatnie Wysyła na żądanie próbki i cennik

wyrobów tkackich

Michał Miesowicz TKALNIA w KORCZYNI

„Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny, niech tylko zażyje Pastylek Geraudella“.

Dosyć jest raz spróbować, żeby się przekonać o skuteczności

PASTYLEK GERAUDEL'A

Nieomylnych w leczeniu Nieżyty, Kaszlu nerwowego, Zapalenia opłucznego, Chrypki, Zakatarzenia, Irytacji piersiowej, Astmy, etc. — Niezbędnych dla osób, które zbyt często głos utrudniają. 3681 4 16

Bardzo użyteczne dla Pałaców.

Pudełko zawiera 72 Pastylek i sposób zażywania takowych. Do nabycia we Lwowie: w aptekach PP. Wewiorskiego i Ruckera; w Krakowie: w aptekach PP. Wiszniewskiego i Redyka.

ECHTES EAU DE COLOGNE RUSSE

VON DELETTREZ PARIS

Na sezon letni mieszkanie do wynaj.

w uroczej dolinie wśród lasu świerkowego nad brzegiem Popradu w Mniszku. 2 kilometry od stacji kol. Piwnicznej, poczta Muiszek (Spiż) — przy gościńcu, — kąpiele w Poprzazie — jest kilka mieszkań składających się z 2 pokoi i kuchni i 3 pokoi i kuchni z meblami i opałem po bardzo niskiej cenie do wynajęcia. Dalszych informacji udziela Zarząd Zamku Lubowelskiego, poczta Lublń (Spiż Węgry) — ewentualnie stróż na miejscu. 1107 6

Dom z ogrodem

przy głównej ulicy w Wieliczce (vis-a-vis Zamku l. 197) do sprzedania. Pośrednictwo wykluczone. Zgłoszenia: Zarz. Hotelu Wiktorya Krosno. 1166 4

Mieszkania

na lato przy lesie pod Kalwaryą Zeb. do wynajęcia. Wiadomość ul. Retoryka l. 12, I piętro. 1195 6

Do sprzedania

Kinematograf

jak Oesera — aparat projekcyjny wraz filmami i komplet. urządzeniem. Powód: słabość właściciela. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu“. 1169 1

Pijącym wody mineralne, poleca Fabryka wyrobów cukierniczych J. Siermontowskiego w Krakowie, ul. Bracka. Znane z dobroci pierniki 30 sztuk za 1 kor. 1112 10

Letnie mieszkanie

umeblowane, 2 pokoje i kuchnia w osobnym domu w Rajczy tania do wynajęcia. Rzeka Soła i las świerkowy w pobliżu. Wojciech Wabik Rajcza. 1210 1

Kupię Handel Korzenny i delikatesów wraz restauracją

w większym mieście prowincjonalnym poste restante 50. J. V. Kraków. 1211 5



HANDEL korzenny i śniadankowy

w powiatowym mieście do sprzedania, w pobliżu kopalni nafty i liczne fabryki. Wiadomość u p. Józefa Maczyńskiego, Kraków, Karmelicka 36, III p. 1139 3

Pies

legawy maści brązowej w trzecim polu dobrze ułożony do sprzedania z powodu wyjazdu. Zgłoszenia ul. Helzłów l. 9 II piętro I dzwi. 1223 2

Nauczycielka

wyż. przygotowuje do egzaminów wstępnych do semin. i innych Zakładów i do poprawek. Bliższego a tresu udzieli z grzeźności Biuro: naucz. H. de Teisseyre, Kraków, św. Jana. 1

Lochmana

przepyszny Aparat

koncertowy (cena kupna 1000 koron) za 500 koron do sprzedania. Kraków Powiśle 10 parter, lewo.



Lokal restauracyjny

od 1. lipca b. r. przy ul. Powiśle 1. 2. (Zwierzyniecka) do wynajęcia. Tamże sklepik (Greislerei) od 1. lipca do wynajęcia. Wiadomość u właściciela realności. 1208 4

W Zakopanem

w willi „Jolanta“ Stara polana l. 3 są pokoje tania do wynajęcia z całym utrzymaniem. Urocze położenie, obok lasów i rzeka, w której można się kąpać. O kilkanaście kroków łązienki i park d-ra Chramca. Zgłoszenia przyjmuje p. Józefa Rogozowa, Kraków, Graniczna l. 14, I piętro. 1202 0

Poszukuje się kilku magazynierów

pomocniczych przy kolei, z płacą 800 K, pomieszczenie w naturze i ubiór służbowy, kilku konduktorów do kolei na 700 K, ubiór służbowy oraz inne różne dodatki, kilku wachenwächterów płaca 600 K, pomieszczenie i ubiór służbowy, jak również personal męski i żeński każdej kategorii. — Zgłoszenia po polsku z dołączeniem marki na odpowiedź do Ekspedycji W. C. Stellenanzeiger Wien III, Eslarng 10. 1185 2

Lekcje jęz. rosyj.

z wykładem polskim, niemieckim lub francuskim. Adres w Adm. Głosu Nar. od 6—7 codziennie. 947 0

Proszą o wsparcie

Ociemniały kelner wskutek utraty wzroku, pozbawiony możności do pracy, zwraca się wraz ze swoją rodziną, której nie może wyżywić, do ludzi miłosiernych, z prośbą o pomoc. — Adres wskaze, ewent. przyjmie datki Administracya „Głosu Nar.“

Wina, Rum, Koniaki, Sliwowica, Herbata, Miód.

Naturalne Wina stołowe, białe i czerwone, od 40 ct. za litr. Sprzedaż hurtowna i detaliczna

Dr. Nieć, Franicević & Pavicic

Kraków, Rynek gł. 25. gmach Banku Galic.

Na Czerwiec!

Księgarnia Katolicka
Dr. W. Miłkowskiego
w KRAKOWIE
ulica św. Jana 1. 6. (Hotel Saski)
poleca:

Czosnowska M. br. Czytania i rozmyślenia na cześć Serca Pana Jezusa kor. 1.
Lefebvre R. ks. Miesiąc czerwiec składający się z trzech nowen i 3-dniowego nabożeństwa o życiu wewnętrznym Chrystusa.
kor. 2.50

Prokop O. kapucyn Miesiąc Naj. Serca Jezusowego opr. w płótno ang. z futerkiem kor. 2.

Jestto jedyne naboż. do N. Serca Jezusowego wielkim drukiem, a więc nadające się dla osób starsz. Na porto od każdej książki należy dołączyć 45 hal. od 2 lub 3 tylko 55 hal.

1219 2 **Edykt.** L.cz.C141 / 5

Przeciw Szczepanowi Momotowi z Bachowic którego miejsce pobytu jest nie znane, wniesionym został do c. k. sądu powiatowego w Zatorze przez Franciszka Dziaka gospodarza ze Spytkowic pozew o 500 K. Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę na dzień 15 czerwca 1905 r. o 9 rano, sala rozpraw Nr. 4. Celem strzeżenia praw Szczepana Momota ustanawia się Pana Wojciecha Dębskiego w Bachowicach kuratorem. Tenże kurator zastępować będzie tegoż w rzeczach i sprawach na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy w Zatorze.
Oddział II, dnia 2 czerwca 1905 r.

Dziecko

dwu miesięczne jest do oddania zaraz na czas dłuższy (do piersi lub flaszeczkę) porządnej różnie za dobrem wynagrodzeniem. Wiadomość w biurze sług ulica Gołębia 1. 3 parter.

Kupię wózek

na rysorach i parę półszorków używanych w dobrym stanie. N. 100. X. post. rest. Żabno. 1221 8

Zakopane Obrochtówka

Pensjonat w uroczym położeniu wśród lasu. Urządzenie nowe, pościel świeża, ceny przystępne.
1222 5



Ekstrakt orzechowy

do farb. siwych włosów
wynalazku JULIANA JOZEFOWICZA perfumera

Jestto najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiwiałe włosy na kolor czarny, brunatny, szary i blond.

We Lwowie u p. A. Beacocka, ul. Hetmańska 4, u Ign. Jahla, Hotel Europejski i u p. Piotra Mikolascha i Sp.; w Krakowie u Reima i Sp. Rynek gł. linia A-B, J. Hanaka i Sp. drogueria Szewska, Fr. Zopotha drogueria Sienna i R. Wiskidy pl. Marjacki. Cena flakonu 3 kor., flakoniki próbne 1 kor. 20 h. Przesyłka i gł. skład w Warszawie, Nowa Senatorska 2.

ZEGIESTÓW Zakład zdrojowo-kąpielowy

w Galicyi nad Popradem. 1013 15
Pocztą i telegraf w miejscu.
Kąpiele gazowo-wodne, błotne, chydopatyczne i rzeczne. — Pora kąpielowa od 20 maja do końca września. — Dwie restauracje. — Pensjonat z całym utrzymaniem, zależnie od pokoju od 8 Kor. dziennie. — Lekarz ordynujący: **Dr. Tymoteusz Piotrowski**, asystent kliniki akuszerji. były sekundariusz szpitala św. Łazarza. — **Woda Żegiestowska** najcenniejsza szczawa-żelazista znajduje się we wszystkich składach wód mineralnych. Prospekta i wyjaśnienia przesyła na żądanie odwrotną pocztą. **Zarząd Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Żegiestowie.**

NOWOŚĆ SENZACYJNA

Hydrolin zastępuje olej przeciw kurzowi
Hydrolin nie robi tłustych plam na ubraniu
Hydrolin nie przyciemnia podłóg
Hydrolin użyć można na drzewie, Linoleum, kamieniu, asfalcie i cemencie, do skrapiania chodników i bruków ulicznych
Hydrolin pozwala zamiatanie nie tworząc kurzu bez skrapiania wodą
Hydrolin em zapuszczać i froterować można lakierowane podłogi i parkiety
Hydrolin da się rozpuścić wodą
Hydrolin dostać można tylko u firmy

Reim i Sp.
KRAKOW, Rynek 37, Linia A.—B.
i kosztuje 1 kg. K. 1.20, 5 kg. K. 5.
Na prowincyę do każdej miejscowości wraz z blaszanką i opłatnie B-tto 5 kg. Kor. 6.
1196 4

5 koron i więcej zarobku dziennie.
Stowarzyszenie robotnicze wyrobu pończoch maszynowych
Poszukuje osób obojga płci do wyrobu pończoch na naszej maszynie. Pojedyncza i szybka praca przez cały rok w domu. Żadne przedwójne wiadomości niepotrzebne. Odległość nie stanowi przeszkody — a my sprzedajemy prace 1214 3
Thos H. Whittick & Co. Triest, Via Campanile 47.

Rządowo uprawniona
Fabryka wód mineralnych sztucznych i specyjaln. leczniczych pod firmą
K. RZĄCA I CHMURSKI
w Krakowie, ulica św. Gertrudy, L. 4.
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krak., polecone przez toż Towarzystwo 3200
WODY MINERALNE SZTUCZNE
odpowiadające składem chemicznym wodom:
Bilńskiej, Gieshüblerskiej, Selterskiej, Vichy, Homburg, Kissingen, tudzież specyjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną oraz wody mineralne normalne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach Cenniki na żądanie darmo.

MARKA OCHRONNA. Odznaczone na Wystawie krajowej w r. 1894, dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu.

Krajowe Towarzystwo tkackie
„PRZADKA”
W KROŚNIE
poleca Szan. P. T. Publiczności swego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane **PLÓTNA KORCZYŃSKIE** od najgrubszych do najcieńszych web, i **Bieliznę stołową** o wzorze kostkowym i adamaszkowym oraz dostarcza kompletne i najtańsze

Wyprawy ślubne.
ZAMÓWIENIA nadsyłać prosimy wprost DO KROSNA (pocztą, telegrafem i stacyą kolejową w miejscu). — Próbkę i cenniki na żądanie wyślemy franco odwrotną pocztą.
951 1

„ARS“ SALON sprzedaje rzeźb i obrazów artystów polskich, otwarty codziennie w dniu powszednim od 10 do 12 z rana od 2 do 5 po południu.
Ul. Bracka 5, na parterze

Mający na sprzedaż lub wydzierżawienie
majątki
lub mający chęć kupna lub wydzierżawienia zechcą zgłosić się do Józefa Danca Bochnia. 96

Mamy zaszczyt donieść, że w zakresie ubezpieczeń zaprowadziliśmy nowy dział 639 0

Ubezpieczeń Hipotecznych,
to znaczy, że udzielamy na dobra i realności POŻYCZEK HIPOTECZNYCH, które się spłaca na podstawie polisy asekuracyjnej w ten sposób, że zaciągnięty dług zostaje w zupełności spłacony, skoro się dożyje okresu czasu oznaczonego w polisy asekuracyjnej albo też w razie wcześniejszej śmierci.
Kombinacja ubezpieczeń hipotecz. jest nader korzystna, gdyż nie nakłada na dłużnika znaczniejszych opłat od zwykłych rat amort. jakie się opłaca na dług hipot. zaciągnięty w instyt. bank. Wszelkich wyjaśnień udziela nasza **Jeneralna reprezen. dla Galicji, Kraków Sławkow. 2. Kraj. Zakład ubezp. na życie Margrab. Morawii w Bernie.**

Słówko o nowym wynalazku
ważnym dla palących papierosy.
Zastosowanie wiedzy w życiu praktycznym wydało już niejednokrotnie zdumiewające rezultaty, przyniosło wiele pożytku Ogółowi. Dziś higiena święci prawie na każdym kroku tryumfy, zrozumiałe więc jest, że i fabrykacya TUTEK CYGARETOWYCH czyni postępy w tym kierunku, lecz nie wszędzie i nie zawsze z dodatnim rezultatem. Moje wieloletnie próby, upodstawione nauką i fachowem doświadczeniem, uwieńczone zostały ostatnimi czasy ZDUMIEWAJĄCYM SUKCESEM. Udało mi się bowiem dojść DROGĄ BADAŃ CHEMICZNYCH do preparatu ZNANEGO już dziś prawie wszędzie, który nosi nazwę:

SALVESOL
Jestto WATA CHEMICZNA, mająca tak wiele POŻĄDANĄ DLA PALĄCYCH PAPIEROSY własność, że aby mnie nie posądzono o czc. przechwałkę — biorę sobie za zaszczyt powołać się na następujące, otrzymane w ostatnich czasach

uznanie.
W. P. Mr. farm. W. Beldowski w Krakowie.
„Z przyjemnością donoszę W.P. Panu, że od czasu, jak używam Pańskiej waty „SALVESOL“, w cygarniczkach szklanych nie doznaję przykrych objawów, które mi dokuczały skutkiem palenia tytoniu. Wobec tego upraszam o nadesłanie mi za pobraniem pocztowym kilo waty „SALVESOL“
Lwów, dnia 2 maja 1903 r.
Z. w. p. Prof. Dr. ANTONI MALINOWSKI

Zwracając uwagę P. T. Ogółu na powyższe uznanie, jakim za wynalazek mój ze strony tak wielce poważnej i kompetentnej zaszczytowany zostałem, czynię to głównie i jedynie w interesie zdrowia P. T. palących papierosy i tytoń wogóle. Do waty „Salvesol“ mają znakomite i przyjemne zastosowanie cygarniczki szklane, bo w nich osadza się cała ilość nikotyny, a dym jest nader łagodny i chłodny.
Mr. farm. WŁADYSŁAW BELDOWSKI
Fabryka NORIS Wład. Beldowskiego w Krakowie
poleca:

1000 sztuk „Noris“ ze Salvesolem	kofoń 2
1 pakietek waty Salvesol	„ 1
10 cygarniczek	„ 1

Panienki,
uczęszczające do zakładów naukowych znajdują pomieszczenie i rodzicielską opiekę u Ludwiki Pukowskiej, wdowy po profesorze gimnazjalnym. Ulica Wiślna N 4. pierwsze piętro. 1204 3

Pomocnik handlowy
działu kolonialnego poszukuje posady zaraz. Łask. zgłosz. do Adm. Głosu Nar. dla S. S. 1161 5

Praktykant
znajdzie zaraz umieszczenie w **Handlu korzennym** STANISŁAWA KAKOLA w Wadowicach. 1164 3

Poszukuję posady
zarządu domu osoba rozumiejąca na kuchni na wieś do starszego walera, wdowca, lub do chorej o by, strażnicy skarbowej i t. p. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu“
A. R. 118

DO WYNAJECIA
8 pokoi lub oddzielnie 4 i wraz z ubikacyami z widokiem na ogród przy ul. Pędzich 15. od lipca b. r.

Wydawca i Redaktor odpowiedzialny: Dr Antoni Beauport
W Drukarni „Głosu Narodu“ w Krakowie, pod zarządem S. Szembeka.